

Undervisningsminister
Tina Nedergaard
og
Folketingets Uddannelsesudvalg
v/formand Rasmus Jarlov

Vedr. konsekvenserne på VUC-området af finanslov 2011

Vi henvender os til undervisningsministeren og Folketingets Uddannelsesudvalg, da vi er meget bekymrede for konsekvenserne af de bebudede nedskæringer på VUC-området, som er indeholdt i regeringens finanslovsforslag for 2011.

Som bekendt er andelen af ufaglærte i arbejdsstyrken i Nordjylland højere end landsgennemsnittet. Det gælder særligt i områder uden for Aalborg kommune. Både Regionsrådet og Vækstforum Nordjylland er meget optagede af at opfylde 95 % og 50 % målsætningerne i regeringens globaliseringsstrategi, og dermed højne uddannelsesniveaet for at skabe vækst og udvikling i Nordjylland. Vi er allerede kommet et godt stykke vej og regionen som helhed ligger nu rigtig flot på 95 % målsætningen. Det er dog særligt i de tre uddannelsesbyer, Aalborg, Hjørring og Thisted at gennemførelsesprocenterne er steget. Det betyder, at vi fortsat har en række store udfordringer i disse byers opland samt særligt i regionens yderområder og særligt i forhold til de kortuddannede og ufaglærte.

Regeringen og Vækstforum Nordjylland har i den netop indgåede partnerskabsaftale givet hinanden håndslag på initiativer under overskrifterne: *Opkvalificering og omstilling af arbejdsstyrken med særligt fokus på kortuddannede og kompetenceudvikling i små og mellemstore virksomheder samt Unge uden uddannelse (restgruppen)*. Vi på vores side arbejder målrettet med disse, bl.a. via to store ungeindsatser, hvori den ene har fokus på de unge, der står udenfor arbejdsmarkedet og også ofte uden kompetencegivende uddannelse, og hvor den anden ungeindsats har fokus på at forebyggende tiltag overfor de unge, der er i fare for at falde fra en ungdomsuddannelse. Der er i alt afsat 30 mio. kr. til disse initiativer fra regionale midler og strukturfonde – vi synes det er utroligt ærgerligt og uheldigt, at de varslede nedskæringer trækker i den forkerte retning for disse indsatser.

Vi er i den forbindelse bekymrede for, at konsekvenserne af finanslovsforslaget for 2011 på VUC-området vil have en negativ effekt for vores arbejde med at fremme uddannelses- og kompetenceniveaet i Nordjylland. Vi vil i den forbindelse anmode undervisningsministeren og Folketingets Uddannelsesudvalg om at genoverveje følgende:

De generelle besparelser på VUC-området:

De foreslåede besparelser på VUC-området vurderes af VUC Nordjylland at medføre en nedgang på ca. 24 % af aktivitetsniveauet. VUC Thy-Mors vurderer, at besparelserne vil medføre en nedgang på ca. 30 % af aktivitetsniveauet. Dette har både konsekvenser i forhold til ansættelser og antallet af uddannelsessteder. VUC Nordjylland har i den forbindelse planer om at nedlægge deres uddannelser i Hirtshals og Fjerritslev. VUC Thy-Mors har tilsvarende planer om at nedlægge deres uddannelse i Hurup.

Niels Bohrs Vej 30
Postboks 8300
9220 Aalborg Ø
Tlf.: 9635 1000
Fax: 9815 2009
www.rn.dk

24. november 2010

Lukning af uddannelsessteder i Nordjyllands yderområder vil betyde, at tilgængeligheden til uddannelse bliver mindre. Da alle undersøgelser viser, at tilgængelighed til uddannelse har afgørende betydning for uddannelsesfrekvensen, frygter vi, at befolkningen i regionens yderområder ikke vil tage uddannelse eller videreudanne sig.

Udelukkelse af særlige borgergrupper grundet egenbetaling af kostpris:

Vi vurderer, at en række borgere udelukkes fra at tage uddannelse på VUC grundet de nye regler for egenbetaling af kostpris for undervisning på ca. 100 kr. pr. time gældende for folk med kort-, mellemlang eller videregående uddannelse, samt folk på efterløn og alderspension.

VUC Nordjylland vurderer, at disse borgergrupper udgør ca. 20 % af kursisterne på VUC i dag. Hvis disse borgergrupper forsvinder fra undervisningsstederne på VUC, frygter vi, at flere undervisningssteder og hold ikke kan opretholdes, da holdene skal have en vis volumen for at kunne løbe økonomisk rundt. Dette kan medføre, at hold ikke kan oprettes i tyndt befolkede områder, hvilket kan få store konsekvenser for de unge i yderområderne, som gerne vil have uddannelse.

Foringelser for Statens Voksenuddannelsesstøtte (SVU)

Nedsættelsen af støtteperioden for SVU fra 80 til 40 uger samt nedsættelsen af SVU ydelsen fra 100 % af dagpengeydelsen til 80 %, vil efter vores vurdering betyde en ringere motivation til og mulighed for at tage uddannelse. Nordjylland har været hårdt ramt af ledighed foranlediget af finanskrisen, fordi en del af arbejdsstyrken i Nordjylland har været beskæftiget i ufaglærte jobs i industrien. Med lukningen af en række arbejdspladser i Nordjylland, vil det være tvingende nødvendigt at omskole og opkvalificere denne del af arbejdsstyrken, så de kan imødekomme efterspørgslen på kompetencer på fremtidens arbejdsmarked. Det er især de unge, ufaglærte mænd under 29 år, som er blevet ramt af finanskrisens konsekvenser i Nordjylland og som står overfor at skulle opkvalificeres.

VUC Thy-Mors oplyser, at SVU har stor betydning for aktivitetsniveauet på VUC Thy-Mors, som er et område med mange kortuddannede. Der er i dag ca. 90 fuldtidskursister på SVU på VUC Thy-Mors. Vi frygter, at de nye regler på området vil betyde, at de kortuddannede i Thy-Mors ikke vil vælge eller have økonomisk mulighed for at vælge uddannelse.

Med de bemærkninger vil vi opfordre regeringen og folketingets partier til at overveje de varslede besparelser på VUC-området, da de for det første rammer bestemte befolkningsgrupper – særligt i regionens yderområder. Og for det andet har besparelserne negative konsekvenser for den generelle opkvalificering af arbejdsstyrken i Nordjylland efter finanskrisen, som Nordjylland har været særligt hårdt ramt af. Vi har et meget stort fokus på uddannelse i Nordjylland og ønsker fortsat at alle borgere skal have mulighed for at uddanne sig.

Med venlig hilsen



Ulla Astman,
Regionsrådsformand og
Formand for Vækstforum Nordjylland



Ole B. Sørensen,
Formand for Regionsrådets rådgivende udvalg for Regional Udvikling